

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.1
din str. Titulescu 37, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatii interioare si exterioare

Valoarea de deviz 911 844,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie intrare centrala (oferantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2	26,190	48,78	1 277,50
2	RpCK42A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2	26,190	20,73	542,88
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	26,190	15,89	416,07
4	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	26,190	53,01	1 388,35
5	CG50A	Executarea pardoselilor din placi de granit fiamate gr. 20mm fixate pe adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiunile placilor 30x30x2 cm	m2	23,630	1 905,37	45 023,96
6	RpCL10A 1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm,	m	14,430	1 194,50	17 236,57

1	2	3	4	5	6	7
		treapta cu margina rotungita fiamate b=300 si contratreapta lustruita b=150, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)				
Total Reparatie intrare centrala (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)						65 885,33
Incluziv salariu						9 356,48
		2. Reparatii praguri spate				
7	RpCK42A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2	18,240	20,74	378,30
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	18,240	15,90	289,95
9	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	18,240	52,99	966,58
10	CI24A	Placarea treptelor cu placi portelanate antiderapanta gr. min. 10mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog	m2	18,240	492,58	8 984,63
11	RpCM33B	Demontarea placajelor prefabricate din beton la coloane si pereti (aplicativ)	m2	20,490	133,51	2 735,52
12	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea	m2	20,490	175,06	3 587,06

1	2	3	4	5	6	7
		armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)				
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	20,490	15,89	325,61
14	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	20,490	53,00	1 085,91
15	CI21B	Placarea peretilor de sprijin cu placi portelanate gr. min.10mm, aplicate cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	20,490	304,82	6 245,74
16	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m	2,850	1 083,21	3 087,15
Total Reparatii praguri spate						27 686,45
Incluziv salariu						14 293,33
		3. Placare trepte si podeste la scari interioare (ofertantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
17	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m	160,400	15,56	2 496,28
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2	177,210	17,05	3 020,60
19	RpCJ10B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip	m	178,200	110,62	19 712,94

1	2	3	4	5	6	7
		marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)				
20	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	81,020	2 403,28	194 713,77
21	RpCL10A 1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 l=1350 si contratreapta lustruita b=150 l=1350 - 132buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m	178,200	1 181,01	210 455,67
22	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m	160,400	218,59	35 062,49
Total Placare trepte si podeste la scari interioare (ofertantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)						465 461,75
Incluziv salariu						98 955,51
		4. Balustrade				
23	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	2 185,60 0	2,88	6 291,85
24	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m	54,640	1 083,35	59 194,37

1	2	3	4	5	6	7
Total Balustrade						65 486,22
Incluziv salariu						7 876,36
	Cheltuieli directe		lei			624 519,75
	Asigurarea sociala si medicala		22,50 %			29 358,38
	Transportul materialelor		6,00 %			28 967,56
	Total		100,00 +			682 845,69
	Cheltuieli de regie		7,00 %			47 799,20
	Total		100,00 +			730 644,89
	Beneficiu de deviz		4,00 %			29 225,80
	Total		100,00 +			759 870,69
	TVA		20,00 %			151 974,14

Total deviz: **911 844,83**
Incluziv salariu **130 481,68**

Intocmit (SRL "5 AQ Invest")
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Asocia.ia Medicala Teritoriala
Botanica)
(funcția, semnătura)

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.1
din str. Titulescu 37, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatii interioare si exterioare

Valoarea de deviz 911 844,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	888,37	57,66	51 223,41
2.	7122050013400	Zidar	h-om	357,89	57,66	20 635,93
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	201,37	57,66	11 610,99
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,17	57,66	413,42
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	87,72	57,66	5 057,94
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	36,13	57,66	2 083,25
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	41,54	57,66	2 395,19
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	32,60	57,66	1 879,71
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	43,71	57,66	2 520,32
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	51,74	57,66	2 983,33
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	299,03	57,66	17 242,08
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,71	57,66	2 520,32
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	171,97	57,66	9 915,79
		Total manopera				130 481,68

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	11,50	8,20	94,30
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,33	350,00	815,50
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 647,12	0,03	79,42
4.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	2,19	12,50	27,38
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,75	18,50	32,38
6.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,44	35,00	50,40
7.	24302261000001	Fuga	kg	16,45	20,50	337,24
8.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	73,54	21,20	1 559,05
9.	24302261010102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	26,94	21,20	571,12
10.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	98,67	35,00	3 453,45
11.	24621061105542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	101,61	10,20	1 036,42
12.	24621061200003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	402,64	10,20	4 106,93
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	760,09	1,35	1 026,13
14.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	65,46	3,80	248,75
15.	26531021008305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	457,17	4,20	1 920,11

16.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,74	29,80	81,65
17.	2664102102010	Mortar ciment 100-T	m3	0,66	820,00	541,20
18.	26641021020105	Mortar ciment-nisip M100	m3	1,96	820,00	1 607,20
19.	2670112202050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	86,74	1 667,00	144 595,58
20.	2670112202051	Placi din ceramica	m2	21,11	125,00	2 638,75
21.	26701122020522	Placi de ceramic la trepte	m2	18,60	125,00	2 325,00
22.	26701122020523 g	Placi de granit, 30x30x2cm	m2	23,98	1 667,00	39 974,66
23.	26701122032CT G	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	29,38	2 000,00	58 760,00
24.	26701122032TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	61,38	2 000,00	122 760,00
25.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,61	350,00	213,50
26.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	365,84	11,00	4 024,24
27.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10,41	16,50	171,76
28.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,02	14,50	14,79
29.	28121063057145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	57,49	1 025,50	58 956,00
30.	28731220053152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	20,49	14,50	297,10
31.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	19,60	16,50	323,40
32.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,45	38,00	131,10
33.	2874116312500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	171,79	166,20	28 551,50
34.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	32,73	28,00	916,44
35.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,83	250,00	207,50
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,74	2,10	12,06
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,68	36,40	61,15
38.	4100126202818	Apa	m3	6,24	36,40	227,12
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,10	3,50	42,35
Total materiale de construcții						482 792,63

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,66	40,00	386,40
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,91	40,00	236,40
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	5,78	70,00	404,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,75	40,00	190,00
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,13	50,00	56,50
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	89,04	70,00	6 232,80
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,91	300,00	2 673,00
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,27	50,00	13,50
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,31	45,00	13,95
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	48,12	2,00	96,24
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,26	50,00	13,00
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,93	85,00	929,05
Total utilaje de construcții						11 245,44

Total:

Cheltuieli directe	lei	624 519,75
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	29 358,38
Transportul materialelor	6,00 %	28 967,56
Total	100,00 +	682 845,69
Cheltuieli de regie	7,00 %	47 799,20
Total	100,00 +	730 644,89

Beneficiu de deviz	4,00 %	29 225,80
Total	100,00 +	759 870,69
TVA	20,00 %	151 974,14

Total deviz: **911 844,83**

Intocmit

(SRL "5 AQ Invest")

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Asocia.ia Medicala Teritoriala Botanica)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IMSP Asocia.ia Medicala Teritoriala Botanica

**IMSP AMT Botanica, CMF Nr.1 din str. Titulescu 37,
mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1**
Lucrari de reparatii interioare si exterioare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie intrare centrala (oferantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2			48,78
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,48
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,48
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	40,00	2,00
2	RpCK42 A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2			20,73
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	40,00	1,60
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2			15,89
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,91
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	21,20	8,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17

1	2	3	4	5	6	7
4	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			53,01
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,90
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,14
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,05
5	CG50A	Executarea pardoselilor din placi de granit fiamate gr. 20mm fixate pe adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiunile placilor 30x30x2 cm	m2			1 905,37
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,04
	267011220 20523g	Placi de granit, 30x30x2cm	m2	1,0150	1 667,00	1 691,69
	246210611 05542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	4,3000	10,20	43,86
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	4,97
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	36,40	0,14
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	300,00	21,84
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	40,00	0,46
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	50,00	0,28
6	RpCL10 A1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 si contratreapta lustruita b=150, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m			1 194,50
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,3500	57,66	193,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	267011220 32CTG	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	0,1510	2 000,00	304,92

1	2	3	4	5	6	7
	267011220 32TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	0,3220	2 000,00	650,03
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,35	5,04
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,10
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	70,00	2,09
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,39
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,03
		2. Reparatii praguri spate				
7	RpCK42 A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2			20,74
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,66
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,66
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	40,00	1,60
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2			15,90
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	243022610 10102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	21,20	8,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
9	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			52,99
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,14
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
10	CI24A	Placarea treptelor cu placi portelante antiderapanta gr. min.	m2			492,58

1	2	3	4	5	6	7
		10mm, calit. 1, rezist. abraziune cl. PEI 4 EN ISO 10 545, inclusiv stratul suport din mortar adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,29
	267011220 20522	Placi de ceramic la trepte	m2	1,0200	125,00	127,47
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	5,8000	4,20	24,36
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,80	4,48
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	20,50	4,10
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	250,00	4,93
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	36,40	0,18
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	300,00	102,96
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	40,00	1,45
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
11	RpCM33 B	Demontarea placajelor prefabricate din beton la coloane si pereti (aplicativ)	m2			133,51
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	36,40	0,11
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,80
12	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)	m2			175,06
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,31

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T	m3	0,0320	820,00	26,41
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	16,50	0,49
	287312200 53152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	1,0000	14,50	14,50
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2			15,89
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	21,20	8,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
14	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			53,00
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,21
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
15	CI21B	Placarea peretilor de sprijin cu placi portelante gr. min.10mm, aplicate cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			304,82
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	57,66	126,86
	267011220 2051	Placi din ceramica	m2	1,0200	125,00	128,78
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	6,0000	4,20	25,45
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	20,50	8,07
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	36,40	0,11
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	40,00	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	45,00	0,68
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	300,00	13,62
16	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m			1 083,21
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,79
	281210630 57145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 025,50	1 025,50
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	2,10	0,21
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,00	2,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,35	0,94
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,86
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,20	1,64
		3. Placare trepte si podeste la scari interioare (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
17	RpCK42 E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m			15,56
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0150	36,40	0,55
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,60
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2			17,05
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	21,20	8,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
19	RpCJ10 B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip	m			110,62

1	2	3	4	5	6	7
		marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	266410210 20105	Mortar ciment-nisip M100	m3	0,0110	820,00	9,02
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	36,40	0,15
	287312200 5456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,1100	16,50	1,81
	271060200 0016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0530	11,00	22,58
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0550	16,50	0,91
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
20	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			2 403,28
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,0000	57,66	230,64
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	267011220 2050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	1,0600	1 667,00	1 784,69
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	3,80	3,07
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	4,2000	10,20	43,27
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	28,00	11,31
	268111600 2696	Disc diamantat	buc	0,0075	350,00	2,64
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	35,00	35,35
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	70,00	70,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
21	RpCL10	Placarea treptelor cu elemente	m			1 181,01

1	2	3	4	5	6	7
	A1	masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 l=1350 si contratreapta lustruita b=150 l=1350 - 132buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)				
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,3500	57,66	193,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	267011220 32CTG	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	0,1510	2 000,00	305,05
	267011220 32TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	0,3150	2 000,00	636,25
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,35	5,04
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,11
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	70,00	2,10
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
22	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m			218,59
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	287411631 2500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	1,0200	166,20	178,00
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	0,3500	10,20	3,75
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	35,00	3,67
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	70,00	3,50
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		4. Balustrade				
23	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,88

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,50	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,43
24	CH06A	Balustrada de inox sudată, fixată în scări de beton, confecționată din teava din oțel inox rezistentă la soluții chimice de dezinfectare, dreaptă (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m			1 083,35
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,90
	281210630 57145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 025,50	1 025,50
	401110620 2741	Energie electrică	kw	0,1000	2,10	0,21
	287315590 0800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	38,00	2,28
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,35	0,95
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,88
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,20	1,64

Intocmit

(SRL "5 AQ Invest")

(funcția, semnătura)

Verificat

(IMSP Asocia.ia Medicala Teritoriala
Botanica)

(funcția, semnătura)

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.2
din str. Independentei 28, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de reparatii interioare si exterioare

Valoarea de deviz 706 994,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara exterioara (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2	26,560	48,81	1 296,33
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m	5,400	15,55	83,95
3	RpCK42A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2	27,100	20,70	560,90
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	27,100	15,50	419,97
5	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	23,460	53,00	1 243,34
6	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea	m2	3,100	178,09	552,07

1	2	3	4	5	6	7
		armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)				
7	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	3,100	52,88	163,93
8	CG50A	Executarea pardoselilor din placi de granit fiamate gr. 20mm fixate pe adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiunile placilor 30x30x2 cm	m2	15,900	1 905,80	30 302,15
9	CI21A	Placarea peretilor cu placi din granit cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiuni 30x30x1 cm	m2	3,100	1 686,62	5 228,53
10	RpCL10A 1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 si contratreapta lustruita b=150, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m	16,800	1 194,76	20 071,96
11	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m	5,400	364,56	1 968,60
Total Scara exterioara (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)						61 891,73
Incluziv salariu						10 043,80
		2. Balustrade				
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	2 592,00 0	2,88	7 461,03

1	2	3	4	5	6	7
13	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m	64,800	1 114,86	72 242,61
14	CH10C	Confectionare si montare scari verticale metalice din otel inox h=3m, de acces in pod cu bariera de protectie contra caderii, executate in cantitati mai mari de 50 kg (2 scari)	kg	265,500	46,13	12 247,61
Total Balustrade						91 951,25
Incluziv salariu						13 934,10
		3. Placare scara interioara principala (ofertantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
15	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m	106,060	15,56	1 650,62
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2	106,510	16,65	1 773,42
17	RpCJ10B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)	m	118,800	110,53	13 131,07
18	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	42,440	2 481,78	105 326,86
19	RpCL10A	Placarea treptelor cu elemente	m	118,800	1 181,49	140 361,17

1	2	3	4	5	6	7
	1	masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 l=1350 si contratreapta lustruita b=150 l=1350 - 88buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)				
20	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m	106,060	364,68	38 677,61
Total Placare scara interioara principala (ofertantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)						300 920,75
Incluziv salariu						60 632,95
		4. Finisari incaperi intrare din spate				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2	27,140	15,50	420,74
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare cu intarire rapida: grosime 10mm (la ofertare se indica tipul si producatorul)	m2	11,920	99,35	1 184,23
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	11,920	313,95	3 742,25
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2	12,520	486,57	6 091,85
25	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	26,960	88,97	2 398,60
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	159,220	4,68	745,25

1	2	3	4	5	6	7
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	159,220	36,54	5 817,33
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	159,220	4,68	745,25
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	159,220	52,14	8 301,96

Total Finisari incaperi intrare din spate						29 447,46
Incluziv salariu						16 121,73

Cheltuieli directe	lei	484 211,19
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	22 664,83
Transportul materialelor	6,00 %	22 565,29
Total	100,00 +	529 441,31
Cheltuieli de regie	7,00 %	37 060,89
Total	100,00 +	566 502,20
Beneficiu de deviz	4,00 %	22 660,09
Total	100,00 +	589 162,29
TVA	20,00 %	117 832,47

Total deviz: 706 994,76
Incluziv salariu 100 732,58

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.2
din str. Independentei 28, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Lucrari de reparatii interioare si exterioare

Valoarea de deviz 706 994,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	581,58	57,66	33 533,90
2.	7122050013400	Zidar	h-om	174,87	57,66	10 083,00
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	71,65	57,66	4 131,34
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	134,24	57,66	7 740,28
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,08	57,66	62,27
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	52,67	57,66	3 036,96
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	29,61	57,66	1 707,31
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	27,80	57,66	1 602,95
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	16,99	57,66	979,65
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	97,13	57,66	5 600,51
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	21,42	57,66	1 235,08
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	51,84	57,66	2 989,09
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	124,70	57,66	7 190,20
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	214,28	57,66	12 355,38
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	51,84	57,66	2 989,09
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	95,31	57,66	5 495,57
		Total manopera				100 732,58

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,96	8,20	106,27
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,64	350,00	574,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,96	10,00	79,60
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 967,74	0,03	59,04
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,06	12,50	100,76
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	6,17	18,20	112,29
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	47,76	18,50	883,56
8.	24301161038002	Vopsea rezistenta la umezeala	kg	23,88	120,00	2 865,60
9.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,62	35,00	56,70
10.	24302261000001	Fuga	kg	10,61	22,00	233,42
11.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	44,20	20,25	895,05
12.	24302261010102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	22,51	20,25	455,82
13.	24302261010107	Grund "Tifengrund"	kg	1,08	18,80	20,30
14.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	57,40	61,50	3 530,10

15.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	9,91	4,20	41,62
16.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	72,62	3,50	254,17
17.	24621061105542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	82,15	10,20	837,93
18.	24621061200003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	220,99	10,20	2 254,11
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	552,10	1,45	800,54
20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	45,02	25,00	1 125,50
21.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	183,29	5,30	971,44
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,55	1,80	17,19
23.	26531021008305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	92,96	4,20	390,43
24.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	167,96	4,50	755,82
25.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,88	18,50	34,78
26.	26611128007004	Placi de gresie portelanata	m2	12,28	125,00	1 535,00
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,10	880,00	88,00
28.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	48,28	2,20	106,22
29.	26641021020105	Mortar ciment-nisip M100	m3	1,31	825,00	1 080,75
30.	2670112202050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	45,44	1 700,00	77 248,00
31.	26701122020523	Placi de gresie antiglisanta	m2	12,77	125,00	1 596,25
32.	26701122020523 g	Placi de granit, 30x30x2cm	m2	16,14	1 667,00	26 905,38
33.	26701122020524 3	Placi de granit, 30x30x1cm	m2	3,19	1 400,00	4 466,00
34.	26701122032CT G	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	20,68	2 000,00	41 360,00
35.	26701122032TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	43,26	2 000,00	86 520,00
36.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,32	235,00	75,20
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	79,61	3,50	278,63
38.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	243,90	11,00	2 682,90
39.	271060200100	Otel beton	kg	287,14	24,84	7 132,56
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,62	14,85	98,31
41.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,16	14,50	2,32
42.	28121063057145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	64,80	1 056,94	68 489,71
43.	28731220053152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	3,10	15,80	48,98
44.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	13,07	15,80	206,51
45.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,89	38,00	147,82
46.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,20	42,00	344,40
47.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	28,87	50,00	1 443,50
48.	2874116312500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	119,37	300,00	35 811,00
49.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	17,15	28,00	480,20
50.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,57	231,00	131,67
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,89	2,10	48,07
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,37	36,40	49,87
53.	4100126202818	Apa	m3	4,70	36,40	171,06
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	23,97	3,50	83,90
Total materiale de constructii						376 088,25

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,91	40,00	396,40
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,08	40,00	163,20
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	4,06	70,00	284,20
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,03	40,00	121,20
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,30	50,00	65,00
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	49,36	70,00	3 455,20

7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,68	300,00	1 704,00
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,15	50,00	7,50
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,03	45,00	1,35
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	41,53	2,00	83,06
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,17	45,00	7,65
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,96	85,00	1 101,60
		Total utilaje de constructii				7 390,36

Total:

Cheltuieli directe	lei	484 211,19
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	22 664,83
Transportul materialelor	6,00 %	22 565,29
Total	100,00 +	529 441,31
Cheltuieli de regie	7,00 %	37 060,89
Total	100,00 +	566 502,20
Beneficiu de deviz	4,00 %	22 660,09
Total	100,00 +	589 162,29
TVA	20,00 %	117 832,47

Total deviz:

706 994,7

6

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**IMSP AMT Botanica, CMF Nr.2 din str.
Independentei 28, mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-2
Lucrari de reparatii interioare si exterioare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scara exterioara (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2			48,81
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	40,00	2,00
2	RpCK42 E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m			15,55
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1200	57,66	6,94
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,47
	410012620 2818	Apa	m3	0,0150	36,40	0,54
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,59
3	RpCK42 A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proiementelor	m2			20,70
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,64
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,83
	292214000	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	40,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
	6703					
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" într-un strat, la trepte si contratrepte	m2			15,50
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	20,25	8,41
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
5	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			53,00
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,16
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,03
6	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)	m2			178,09
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,05
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	880,00	28,39
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,85	0,43
	287312200 53152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	1,0000	15,80	15,80
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,50	0,75
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,16
7	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			52,88
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,83
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,12
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,24
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,00
8	CG50A	Executarea pardoselilor din placi de granit fiamate gr. 20mm fixate pe adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiunile placilor 30x30x2 cm	m2			1 905,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3940	57,66	138,02
	267011220 20523g	Placi de granit, 30x30x2cm	m2	1,0150	1 667,00	1 692,16
	246210611 05542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	4,3000	10,20	43,86
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	231,00	4,65
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	36,40	0,14
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	300,00	21,89
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	40,00	0,45
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	45,00	0,23
9	CI21A	Placarea peretilor cu placi din granit cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiuni 30x30x1 cm	m2			1 686,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	267011220 205243	Placi de granit, 30x30x1cm	m2	1,0200	1 400,00	1 440,65
	246210611 05542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	4,4000	10,20	45,34
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	22,00	9,58
	410012620	Apa	m3	0,0020	36,40	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,03
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,44
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	300,00	22,26
10	RpCL10 A1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 si contratreapta lustruita b=150, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m			1 194,76
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,3500	57,66	193,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	267011220 32CTG	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	0,1510	2 000,00	304,76
	267011220 32TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	0,3220	2 000,00	650,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,45	5,42
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,17
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,11
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	70,00	2,08
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,06
11	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m			364,56
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	287411631 2500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	1,0200	300,00	321,11
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	0,3500	10,20	3,74
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	61,50	6,49
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	295227000	Masina de taiat gresie, cu disc D=500	h-ut	0,0500	70,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
	3204	mm, de 5,5 Kw				
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,09
		2. Balustrade				
12	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,88
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,20	0,01
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	40,00	0,12
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,42
13	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m			1 114,86
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	281210630 57145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 056,94	1 056,94
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	2,10	0,21
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	38,00	2,28
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,45	1,01
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	35,00	0,88
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,20	1,64
14	CH10C	Confectionare si montare scari verticale metalice din otel inox h=3m, de acces in pod cu bariera de protectie contra caderii, executate in cantitati mai mari de 50 kg (2 scari)	kg			46,13
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	241354730	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0150	18,20	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	8164					
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	12,50	0,26
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0500	24,84	26,86
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0600	2,10	0,13
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0300	42,00	1,30
		3. Placare scara interioara principala (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
15	RpCK42 E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m			15,56
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0150	36,40	0,55
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,60
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2			16,65
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	20,25	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
17	RpCJ10 B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)	m			110,53
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,1300	57,66	65,15
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,95
	266410210 20105	Mortar ciment-nisip M100	m3	0,0110	825,00	9,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	36,40	0,15
	287312200 5456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,1100	15,80	1,74
	271060200 0016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0530	11,00	22,58

1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0550	14,85	0,82
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
18	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2			2 481,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,0000	57,66	230,64
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	267011220 2050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	1,0600	1 700,00	1 820,17
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	25,00	20,20
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	4,2000	10,20	43,27
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	28,00	11,31
	268111600 2696	Disc diamantat	buc	0,0075	235,00	1,77
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	61,50	62,11
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	70,00	70,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,60
19	RpCL10 A1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=300 l=1350 si contratreapta lustruita b=150 l=1350 - 88buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m			1 181,49
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,3500	57,66	193,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	267011220 32CTG	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1350	m2	0,1510	2 000,00	305,05
	267011220 32TG	Trepte din granit gr.20mm b=300mm l=1350 cu marginea rotungita	m2	0,3150	2 000,00	636,36
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,45	5,42

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,11
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	70,00	2,10
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
20	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m			364,68
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	287411631 2500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	1,0200	300,00	321,30
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	0,3500	10,20	3,75
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	61,50	6,46
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	70,00	3,50
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		4. Finisari incaperi intrare din spate				
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2			15,50
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,93
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	20,25	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
22	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare cu intarire rapida: grosime 10mm (la ofertare se indica tipul si producatorul)	m2			99,35
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,2340	57,66	13,50
	265310210 0828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	5,30	81,50
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	18,80	1,70

1	2	3	4	5	6	7
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	36,40	0,15
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0420	50,00	2,10
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2			313,95
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	57,66	129,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	266111280 07004	Placi de gresie portelanata	m2	1,0300	125,00	128,78
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,20	8,91
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,61
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	25,00	22,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,81
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	50,00	0,59
24	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2			486,57
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,26
	267011220 20523	Placi de gresie antiglisanta	m2	1,0200	125,00	127,50
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,50	20,30
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,50	2,78
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,39
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	231,00	4,61
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	36,40	0,17
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	300,00	102,80
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	40,00	1,44
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,32
25	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m			88,97

1	2	3	4	5	6	7
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	287411631 2500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	50,00	53,54
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,20	1,54
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	61,50	6,46
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	2,00	0,60
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	70,00	3,51
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,06
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,68
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,54
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,75
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	36,40	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,68
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,50	2,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			52,14
	714102001	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71

1	2	3	4	5	6	7
	3300					
	243011610 38002	Vopsea rezistenta la umezeala	kg	0,1500	120,00	18,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,80	0,11
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.3
din str. Dacia 5/2A, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Lucrari de placare a treptelor si podestelor

Valoarea de deviz 548 213,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Placarea treptelor si podestelor (oferantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m	83,900	15,57	1 305,97
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2	137,940	16,65	2 296,87
3	RpCJ10B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)	m	165,000	110,51	18 234,84
4	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	51,990	2 422,54	125 947,62
5	RpCL10A 1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotundita	m	165,000	1 195,10	197 191,01

1	2	3	4	5	6	7
		fiamate b=320 l=1500 si contratreapta lustruita b=150 l=1500 - 110buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)				
6	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m	83,900	362,32	30 398,38
Total Placarea treptelor si podestelor (ofertanul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)						375 374,69
Incluziv salariu						78 262,49
Cheltuieli directe			lei		375 374,69	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		17 609,06	
Transportul materialelor			6,00 %		17 552,15	
Total			100,00 +		410 535,90	
Cheltuieli de regie			7,00 %		28 737,51	
Total			100,00 +		439 273,41	
Beneficiu de deviz			4,00 %		17 570,94	
Total			100,00 +		456 844,35	
TVA			20,00 %		91 368,87	

Total deviz: 548 213,22
Incluziv salariu 78 262,49

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

IMSP AMT Botanica, CMF Nr.3
din str. Dacia 5/2A, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Lucrari de placare a treptelor si podestelor

Valoarea de deviz 548 213,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	708,72	57,66	40 864,79
2.	7122050013400	Zidar	h-om	207,96	57,66	11 990,97
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	186,45	57,66	10 750,71
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	33,56	57,66	1 935,07
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	10,07	57,66	580,64
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,31	57,66	1 113,41
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	191,24	57,66	11 026,90
		Total manopera				78 262,49

Materiale:

1.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,00	350,00	700,00
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 578,77	0,03	47,37
3.	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	57,25	20,25	1 159,31
4.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	61,32	41,25	2 529,45
5.	24621061200003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	251,37	10,20	2 563,98
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	616,60	1,35	832,41
7.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	42,01	21,00	882,21
8.	26641021020105	Mortar ciment-nisip M100	m3	1,82	825,00	1 501,50
9.	2670112202050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	55,66	1 667,00	92 785,22
10.	26701122032CT G	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1500	m2	25,16	2 000,00	50 320,00
11.	26701122032TG	Trepte din granit gr.20mm b=320mm l=1500 cu marginea rotungita	m2	53,66	2 000,00	107 320,00
12.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,39	235,00	91,65
13.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	338,74	11,00	3 726,14
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,08	14,50	131,66
15.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	18,15	15,80	286,77
16.	2874116312500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	89,86	300,00	26 958,00
17.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	21,00	28,00	588,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,16	36,40	42,22

19.	4100126202818	Apa	m3	1,26	36,40	45,86
20.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,90	3,50	24,15
		Total materiale de construcții				292 535,90

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,81	40,00	72,40
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,26	40,00	50,40
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	4,95	70,00	346,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,60	40,00	104,00
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,70	45,00	31,50
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	56,19	70,00	3 933,30
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,16	50,00	8,00
8.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	25,17	1,20	30,20
		Total utilaje de construcții				4 576,30

Total:

Cheltuieli directe	lei	375 374,69
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	17 609,06
Transportul materialelor	6,00 %	17 552,15
Total	100,00 +	410 535,90
Cheltuieli de regie	7,00 %	28 737,51
Total	100,00 +	439 273,41
Beneficiu de deviz	4,00 %	17 570,94
Total	100,00 +	456 844,35
TVA	20,00 %	91 368,87

Total deviz:

**548 213,2
2**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**IMSP AMT Botanica, CMF Nr.3 din str. Dacia 5/2A,
mun. Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-3**
Lucrari de placare a treptelor si podestelor
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Placarea treptelor si podestelor (oferantul indica in devizul oferta modelul granitului si tara de origine)				
1	RpCK42 E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte	m			15,57
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	7,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0150	36,40	0,55
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	40,00	0,60
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat, la pardoseli	m2			16,65
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	20,25	8,40
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
3	RpCJ10 B	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la trepte, cu mortar de ciment-nisip marca 100-T, cu latimea desfasurata 150mm (aplicativ - consum mortar M100 0,011 m3/ml)	m			110,51
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,1300	57,66	65,16
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,96

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266410210 20105	Mortar ciment-nisip M100	m3	0,0110	825,00	9,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	36,40	0,15
	287312200 5456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,1100	15,80	1,74
	271060200 0016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0530	11,00	22,58
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0550	14,50	0,80
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
4	CI12A	Placaje din placi antiderapante din granit cu grosimea de 20 mm, cu dim. 300x600mm (optional), aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, inclusiv rostitura cu chit a rosturilor	m2			2 422,54
	712205001 3400	Zidar	h-om	4,0000	57,66	230,64
	712203001 2940	Pietrar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	267011220 2050g	Placi antiderapante din granit gr. 20mm	m2	1,0600	1 667,00	1 784,67
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	21,00	16,97
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	4,2000	10,20	43,27
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	287527589 1519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	28,00	11,31
	268111600 2696	Disc diamantat	buc	0,0075	235,00	1,76
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	41,25	41,66
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	70,00	70,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
5	RpCL10 A1	Placarea treptelor cu elemente masive din granit gr.20mm, treapta cu margina rotungita fiamate b=320 l=1500 si contratreapta lustruita b=150 l=1500 - 110buc, montate pe fundatii existente, pentru trepte din granit (aplicativ)	m			1 195,10
	712203001	Pietrar	h-om	3,3500	57,66	193,16

1	2	3	4	5	6	7
	2940					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	267011220 32CTG	Contratreapta din granit gr.20mm b=150 l=1500	m2	0,1510	2 000,00	304,97
	267011220 32TG	Trepte din granit gr.20mm b=320mm l=1500 cu marginea rotungita	m2	0,3220	2 000,00	650,42
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,35	5,04
	142110220 0575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,24
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,11
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	70,00	2,10
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
6	CI14A	Elemente liniare din placi din granit lustruite gr.20mm h=100mm, aplicate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog	m			362,32
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	287411631 2500g	Elemente liniare din granit gr.20mm h=100mm	m	1,0200	300,00	321,31
	246210612 00003	Adeziv pentru placaje "Baumit FlexMarmor"	kg	0,3500	10,20	3,75
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	243022610 1466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	41,25	4,33
	295227000 3830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,20	0,36
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	70,00	3,50
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0010	45,00	0,04

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**IMSP AMT Botanica, Centru de
Sanatate Muncesti, str. Muncesti
400**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Lucrari de reparatie a pragului de la intrare

Valoarea de deviz 51 583,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trepte (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)				
1	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	9,950	48,88	486,40
2	RpCK42A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proieminentelor	m2	9,950	20,71	206,02
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	9,950	14,79	147,19
4	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	9,950	53,03	527,64
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit inleiate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, cu grosimea 20 mm (Trepte fiamate margine semiovala, Contratrepte lustruite) - dimensiunile treptelor si contratreptelor urmeaza a fi	m2	9,950	2 437,54	24 253,48

1	2	3	4	5	6	7
		luate la fata locului (				
6	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m	1,600	1 115,21	1 784,33
Total Trepte (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)						27 405,06
Incluziv salariu						3 396,17
		2. Placare pereti de sprijin (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)				
7	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	3,120	133,58	416,76
8	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)	m2	3,120	177,99	555,32
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2	3,120	14,71	45,88
10	RpCJ18A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2	3,120	53,00	165,37

1	2	3	4	5	6	7
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din granit cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiuni 30x30x1 cm	m2	3,102	2 307,68	7 158,42
Total Placare pereti de sprijin (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)						8 341,75
Incluziv salariu						1 487,05
Cheltuieli directe			lei		35 746,81	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		1 098,72	
Transportul materialelor			6,00 %		1 783,55	
Total			100,00 +		38 629,08	
Cheltuieli de regie			7,00 %		2 704,04	
Total			100,00 +		41 333,12	
Beneficiu de deviz			4,00 %		1 653,32	
Total			100,00 +		42 986,44	
TVA			20,00 %		8 597,28	

Total deviz: 51 583,72
Incluziv salariu 4 883,22

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**IMSP AMT Botanica, Centru de
Sanatate Muncesti, str. Muncesti
400**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Lucrari de reparatie a pragului de la intrare

Valoarea de deviz 51 583,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,15	57,66	296,95
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,09	57,66	62,85
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	7,77	57,66	448,02
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,49	57,66	85,91
5.	7133010012100	Ipsosar	h-om	8,37	57,66	482,61
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,56	57,66	89,95
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,44	57,66	83,03
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,46	57,66	603,12
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,36	57,66	2 730,78
		Total manopera				4 883,22

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,32	8,20	2,62
2.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,04	36,45	1,46
3.	24302261000001	Fuga	kg	3,34	18,45	61,63
4.	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	5,42	18,60	100,81
5.	24621061105542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	71,50	10,20	729,30
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,12	1,45	1,62
7.	26531021008305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	45,74	4,20	192,10
8.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,49	18,60	27,71
9.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,10	875,00	87,50
10.	26701122020521	Placi de granit, gr.20mm	m2	10,15	2 000,00	20 300,00
11.	26701122020524 3	Placi de granit, 30x30x1cm	m2	3,20	2 000,00	6 400,00
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,09	14,50	1,30
13.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,16	14,50	2,32
14.	28121063057145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	1,60	1 056,94	1 691,10
15.	28731220053152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	3,12	15,80	49,30
16.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,10	42,00	4,20
17.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,20	231,00	46,20
18.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,16	1,87	0,30
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,08	36,40	2,91
20.	4100126202818	Apa	m3	0,58	36,40	21,10

21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,66	3,50	2,31
		Total materiale de construcții				29 725,79

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,37	40,00	14,80
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,56	40,00	22,40
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,09	40,00	3,60
4.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	3,64	300,00	1 092,00
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	50,00	0,50
6.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,03	45,00	1,35
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,07	45,00	3,15
		Total utilaje de construcții				1 137,80

Total:

Cheltuieli directe	lei	35 746,81
Asigurarea socială și medicală	22,50 %	1 098,72
Transportul materialelor	6,00 %	1 783,55
Total	100,00 +	38 629,08
Cheltuieli de regie	7,00 %	2 704,04
Total	100,00 +	41 333,12
Beneficiu de deviz	4,00 %	1 653,32
Total	100,00 +	42 986,44
TVA	20,00 %	8 597,28

Total deviz:

51 583,72

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**IMSP AMT Botanica, Centru de Sanatate Muncesti,
str. Muncesti 400****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-4**
Lucrari de reparatie a pragului de la intrare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trepte (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)				
1	RpCM33 C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m			48,88
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,4200	57,66	24,22
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,66	24,22
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	36,40	0,04
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	40,00	0,40
2	RpCK42 A	Curatirea treptelor si contratreptelor de mortarul de ciment la denivelari si fara priza, inclusiv taierea proieminentelor	m2			20,71
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,63
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,83
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	40,00	1,61
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2			14,79
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,90
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	18,60	7,72

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
4	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe trepte si contratrepte de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			53,03
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,16
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,04
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit incleiate cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog, cu grosimea 20 mm (Trepte fiamate margine semiovala, Contratrepte lustruite) - dimensiunile treptelor si contratreptelor urmeaza a fi luate la fata locului (	m2			2 437,54
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,30
	267011220 20521	Placi de granit, gr.20mm	m2	1,0200	2 000,00	2 040,20
	246210611 05542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	5,8000	10,20	59,16
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,60	2,78
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	18,45	3,69
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	231,00	4,64
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	36,40	0,18
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	300,00	102,81
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	40,00	1,45
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	45,00	0,32
6	CH06A	Balustrada de inox sudata, fixata in scari de beton, confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice de dezinfectare, dreapta (tip Nr.4 conform catalogului "InoxPlus" inoxplus.md sau analog)	m			1 115,21

1	2	3	4	5	6	7
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	281210630 57145	Balustrada din inox (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 056,94	1 056,94
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	1,87	0,19
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,63
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,45	1,01
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	36,45	0,91
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	8,20	1,64
		2. Placare pereti de sprijin (tipul granitului inclus in oferta se coordoneaza suplimentar cu Beneficiarului pina la depunerea ofertei)				
7	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			133,58
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	57,66	66,35
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,35
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	36,40	0,12
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	40,00	0,77
8	CF05A	Tencuieli exterioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100, driscuite, cu mortar de ciment-nisip marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitudii, aplicate la pereti (IND aplicativ - Mortar ciment-nisip 0,032 m3/m2, Plasa Bp 3x100x100 - 1kg/m2)	m2			177,99
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,18
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,14
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,37
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	875,00	28,04
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	14,50	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	287312200 53152	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	1,0000	15,80	15,80
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	14,50	0,74
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	40,00	0,13
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,16
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la trepte si contratrepte	m2			14,71
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,84
	243022610 10102	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	18,60	7,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
10	RpCJ18 A	Finisaje cu adeziv tip "Class Portelanat Gri" sau analog, pe pereti de 3 mm grosime, executat pentru indreptarea suprafetelor	m2			53,00
	713301001 2100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,96
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,11
	265310210 08305	Adeziv "Class Portelanat Gri"	kg	3,5000	4,20	14,70
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,23
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	40,00	0,00
11	CI21A	Placarea peretilor cu placi din granit cu adeziv tip "Baumit FlexMarmor" sau analog: dimensiuni 30x30x1 cm	m2			2 307,68
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,29
	267011220 205243	Placi de granit, 30x30x1cm	m2	1,0200	2 000,00	2 063,19
	246210611 05542	Adeziv "Baumit FlexMarmor"	kg	4,4000	10,20	45,34
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	18,45	8,03
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	36,40	0,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,03
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,44
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	300,00	22,24

Intocmit		)
	(funcția, semnătura)	
Verificat		)
	(funcția, semnătura)	